

### Basın Açıklaması

## Kapitalizm Açlık Üretir ve Açları Öldürür

Kuzey Darfur'daki yetkililer, iki gün önce eyaletin başkenti El Fasher semtlerinden birinde iki çocuğun açlıktan ölmesiyle ilgili bir soruşturma başlattı. UNICEF Çarşamba günü yaptığı açıklamada, uluslararası toplumu Sudan'daki insani duruma acil müdahaleye çağırdı. Zarar gören çocuklara ve ailelerine uzun vadeli kalkınma yardımı sağlanmasının yanı sıra acilen gıda yardımında bulunulmasını istedi. [10.06. 2022 Nabız] Dünyanın gıda sepeti olan ve görünür görünmez zenginliklerinin bol olduğu bir ülkede insanlar nasıl açlıktan ölebilir?

Kusur, kapitalist sistemde. Kapitalizm, insanların tek tek ihtiyaçlarını karşılamaz. Mal ve hizmetlerin sınırlı, insan ihtiyaçlarının sınırsız olduğunu kabul eder. Dolayısıyla kapitalizme göre ekonomik sorun, malların azlığı ihtiyaçların çokluğu sorunudur. Bunun kaçınılmaz sonucu, insan ihtiyaçlarının karşılanmaması veya kısmen karşılanmasıdır. Böylece sorun, ekmeği ben mi yoksa sen mi yiyeceksin sorunudur!

Uluslararası kurumların dayattığı kapitalist sistem, insanlık dışıdır. Servetin tek tek insanlara dağıtımından yoksundur. Fiyatı servet dağılımının düzenleyicisi görür. Yani üretim faktörlerine ve fiyatını sahip olanlar, servetten payını alır ve ihtiyaçlarını karşılayabilir. Sahip olmayanlar, servetten payını alamaz. Böylece yoksulluk, açlık ve işsizlik, Amerika liderliğindeki dünyada egemen kapitalist sistemin kaçınılmaz sonucu.

Sorumluluk, kapitalist politikaları uygulayan yöneticilere aittir. Yoksulları açlıktan öldürmek için Dünya Bankası ve Uluslararası Para Fonu'nun kapitalist politikalarını uyguluyorlar. Dünya çapında insanların güvenlik ve refahını sağlayamadılar. Dünyada yoksulluk, hastalık, savaşlar, kıtlık ve yıkımlar yarattılar.

İslam, mükemmel ekonomik politikasıyla sorunu kökten çözer. Tüm insanların temel ihtiyaçlarını tek tek karşılar, lüks ihtiyaçlarını karşılamalarının yolunu açar. İslam, toplumdaki bireylerin tek tek ihtiyaçlarının karşılanmasını sağlayacak şekilde kaynakları ve zenginliklerin dağılımına odaklanır. Müslümanların halifeleri ve yöneticileri arasında yoksulluğu öldürmek ve yoksulları diriltmek için yemin edenlere rastlanması şaşırtıcı değil.

İslam açlıkla savaştı, hüküm sürdüğü ve uygulandığında fiilen açlığı ortadan kaldırdı. Bireyi kazanmaya, rızık aramaya ve çalışmaya teşvik etti, acizlerin nafakasını ilk önce mirasçılara sonra da hazineye farz kıldı Kapitalizm açlık ve aç insanlar yaratır, İslam ise yoksulluk sorununu ele alır ve yoksulları korur.